
 
 
 
 
 
 

ORDINANZA 
DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 

 
Prot. n. 9954                                                                                                                                  n. 3572 

                                                                                                                          del 3 giugno 2020 
 
    
OGGETTO: MISURE PREVENTIVE DI CONTENIMENTO E GESTIONE EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19 PIATTAFORMA ECOLOGICA GESTIONE 
DIFFERENZIATA RIFIUTI SOLIDI URBANI. 
REGOLAMENTAZIONE ACCESSO UTENZE DOMESTICHE ED UTENZE NON 
DOMESTICHE. REVOCA ORDINANZA N. 3561 DEL 5 MAGGIO 2020. 

 
 

 
 

Pagina 1 di 4 

I L   S I N D A C O 
 

Premesso 
che l’esercizio della piattaforma ecologica per la gestione differenziata dei rifiuti solidi urbani 
ubicata in via Merano 32 prodotti dalle utenze domestiche e non domestiche presenti sul territorio 
comunale, è affidata alla Società Gelsia Ambiente S.r.l. con sede in Desio (MB) -via Caravaggio 
26/A-, in forza del contratto di servizio per lo svolgimento dell’attività di igiene ambientale nel 
territorio comunale, sottoscritto in data 26 luglio 2018 rep. n. 161048/30894 registrato a Monza in 
data 30 luglio 2018 n. 23311 Serie 1T; 

che la gestione di rifiuti solidi urbani, ai sensi dell’art. 208, comma 6, del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 
152 e s.m.i., anche nell’ambito dell’esercizio della piattaforma ecologica, assume connotazioni di  
indifferibilità, urgenza e pubblica utilità, svolgendo un ruolo nodale e strategico nell’ambito della 
corretta gestione dei rifiuti prodotti in ambito comunale garantendo, oltre alla adeguata gestione e 
differenziazione degli stessi, anche opportuni livelli di tutela della sanità pubblica e di protezione 
ambientale,  servendo un bacino di oltre 13.000 abitanti; 

che con precedente Ordinanza Sindacale n. 3553 del 19 marzo 2020, è stata disposta la chiusura 
alle utenze domestiche e la regolamentazione dell’accesso alle utenze non domestiche alla 
piattaforma ecologica per la gestione differenziata dei rifiuti solidi urbani ubicata in via Merano 32 
nelle giornate lavorative da martedì a venerdì durante i normali orari di apertura 

che con precedente Ordinanza Sindacale n. 3556 del 15 aprile 2020, è stata garantita alle utenze 
domestiche, identificabili con un unico cittadino residente per nucleo famigliare e per tipologia di 
mezzo di trasporto, l’accesso alla piattaforma ecologica per la gestione differenziata dei rifiuti solidi 
urbani ubicata in via Merano 32 nelle sole mattinate delle giornate lavorative da martedì a venerdì 
durante i normali orari di apertura per il conferimento degli scarti vegetali derivanti dalla 
manutenzione di aree verdi e giardini privati, con esclusione della possibilità di conferimento di 
ogni altra tipologia di rifiuto; 

che con precedente Ordinanza Sindacale n. 3561 del 5 maggio 2020, è stato garantito l’accesso 
alla piattaforma ecologica per la gestione differenziata dei rifiuti solidi urbani ubicata in via Merano 
32  alle utenze domestiche tramite la propria autovettura con divieto di accompagnamento da parte 
di ulteriori soggetti; 

Visto 
il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 recante «Ulteriori misure urgenti per  fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

il D.P.C.M. 17 maggio 2020; 

 

 



 
 
 
 
 
 

ORDINANZA 
DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 

 
Prot. n. 9954                                                                                                                                  n. 3572 

                                                                                                                          del 3 giugno 2020 
 
    
OGGETTO: MISURE PREVENTIVE DI CONTENIMENTO E GESTIONE EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19 PIATTAFORMA ECOLOGICA GESTIONE 
DIFFERENZIATA RIFIUTI SOLIDI URBANI. 
REGOLAMENTAZIONE ACCESSO UTENZE DOMESTICHE ED UTENZE NON 
DOMESTICHE. REVOCA ORDINANZA N. 3561 DEL 5 MAGGIO 2020. 

 
 

 
 

Pagina 2 di 4 

 

le linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive predisposte delle competenti 
strutture regionali in materia di prevenzione e sanità pubblica e approvate il 25 maggio 2020 dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

l’Ordinanza del Presidente della Giunta di Regione Lombardia n. 555 del 29 maggio 2020; 

 
Considerato 

che in base al monitoraggio reso noto da parte dell’Istituto superiore di sanità in data 28 maggio 
2020, Regione Lombardia è classificata come territorio a basso rischio; 

 
Visto 

i contatti con la società Gelsia Ambiente S.r.l., in qualità di gestore del servizio per lo svolgimento 
dell’attività di igiene ambientale nel territorio comunale, finalizzati al regolamentazione 
dell’accessibilità dell’utenza alla piattaforma ecologica per la gestione differenziata dei rifiuti solidi 
urbani ubicata in via Merano 32, in relazione alle misure per il contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica del contagio da covid-19, fermo restando la possibilità di raccolta 
gratuita a domicilio per persone anziane e disabili per quanto riguarda gli scarti verdi, i rifiuti 
ingombranti ed i rifiuti di apparecchiature elettroniche ed elettriche (RAEE) di grandi dimensioni; 

 
Rilevato 

che il conferimento da parte delle utenze delle varie tipologie di rifiuti in maniera differenziata 
presso la piattaforma ecologica costituisce garanzia di continuità di un servizio pubblico essenziale 
ed elemento di prevenzione degli abbandoni incontrollati nel territorio comunale con conseguente 
riduzione degli oneri economici a carico dell’ente conseguenti alle attività di rimozione e 
contestuale conferimento e smaltimento del materiale rimosso ai centri di raccolta autorizzati; 

 
Ritenuto 

di ripristinare le normali condizioni di accessibilità alla piattaforma ecologica per la gestione 
differenziata dei rifiuti solidi urbani ubicata in via Merano 32 da parte delle utenze domestiche e 
delle utenze non domestiche;; 

di stabilire che i compiti di assicurare che gli utenti adempiano alle prescrizioni sanitarie previste 
per evitare l’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili da Covid-19 sono 
delegati al personale del soggetto concessionario; 

 
Visti 

il vigente Regolamento di gestione dei rifiuti e degli imballaggi; 



 
 
 
 
 
 

ORDINANZA 
DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 

 
Prot. n. 9954                                                                                                                                  n. 3572 

                                                                                                                          del 3 giugno 2020 
 
    
OGGETTO: MISURE PREVENTIVE DI CONTENIMENTO E GESTIONE EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19 PIATTAFORMA ECOLOGICA GESTIONE 
DIFFERENZIATA RIFIUTI SOLIDI URBANI. 
REGOLAMENTAZIONE ACCESSO UTENZE DOMESTICHE ED UTENZE NON 
DOMESTICHE. REVOCA ORDINANZA N. 3561 DEL 5 MAGGIO 2020. 

 
 

 
 

Pagina 3 di 4 

 
il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. 
 

O R D I N A 
 
1) di revocare l’Ordinanza Sindacale n. 3561 del 5 maggio 2020; 
 
2) alla Società Gelsia Ambiente S.r.l. con sede in Desio (MB) –via Caravaggio 26/A- in qualità di  

gestore del servizio per lo svolgimento dell’attività di igiene ambientale nel territorio 
comunale: 
- di garantire alle utenze domestiche l’accesso alla piattaforma ecologica per la gestione 

differenziata dei rifiuti solidi urbani ubicata in via Merano 32 nelle giornate lavorative da 
martedì a sabato durante i normali orari di apertura; 

- di garantire alle utenze non domestiche l’accesso alla piattaforma ecologica per la 
gestione differenziata dei rifiuti solidi urbani ubicata in via Merano 32 nelle giornate 
lavorative da martedì a venerdì durante i normali orari di apertura; 

- di organizzare  e regolamentare opportune e conseguenti modalità di entrata ed uscita 
alla piattaforma ecologica per la gestione differenziata dei rifiuti solidi urbani e di 
movimentazione delle varie tipologie di materiale da parte delle utenze domestiche e 
delle utenze non domestiche al fine di garantire il mantenimento della distanza di 
sicurezza interpersonale di almeno un metro ed assicurare il divieto ad ogni forma di 
assembramento; 

- di provvedere, in ottica prettamente precauzionale e senza oneri aggiuntivi a carico 
dell’ente comunale, alla disinfezione battericida e sanificazione periodica della struttura al 
fine di consolidare normali ed appropriate condizioni igienico-sanitarie;  

 
D I S P O N E 

 
che l’accesso alla piattaforma ecologica per la gestione differenziata dei rifiuti solidi urbani ubicata 
in via Merano 32 da parte delle utenze domestiche e delle utenze non domestiche dovrà avvenire 
con l’utilizzo di adeguati dispositivi di protezione individuale (mascherina, guanti monouso, ecc.); 

che l’accesso alla piattaforma ecologica per la gestione differenziata dei rifiuti solidi urbani ubicata 
in via Merano 32 da parte delle utenze domestiche e delle utenze non domestiche dovrà avvenire 
per singola persona attraverso il proprio mezzo di trasporto, con conseguente divieto di 
accompagnamento da parte di ulteriori soggetti; 

l’affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale dell’ente; 

 



 
 
 
 
 
 

ORDINANZA 
DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 

 
Prot. n. 9954                                                                                                                                  n. 3572 

                                                                                                                          del 3 giugno 2020 
 
    
OGGETTO: MISURE PREVENTIVE DI CONTENIMENTO E GESTIONE EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19 PIATTAFORMA ECOLOGICA GESTIONE 
DIFFERENZIATA RIFIUTI SOLIDI URBANI. 
REGOLAMENTAZIONE ACCESSO UTENZE DOMESTICHE ED UTENZE NON 
DOMESTICHE. REVOCA ORDINANZA N. 3561 DEL 5 MAGGIO 2020. 

 
 

 
 

Pagina 4 di 4 

 

la notifica a mezzo PEC della presente ordinanza alla Società Gelsia Ambiente S.r.l. con sede in 
Desio (MB) –via Caravaggio 26/A- in qualità di  gestore del servizio per lo svolgimento dell’attività di 
igiene ambientale nel territorio comunale per l’affissione all’ingresso ed uscita della struttura e 
l’attivazione di quanto di competenza 

D E M A N D A  

la verifica dell’esecuzione e rispetto della presente ordinanza alla Polizia Locale anche per  
l’adozione degli eventuali provvedimenti di competenza 

 
A V VE R T E 

che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., contro la presente ordinanza è 
ammesso, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla notificazione è possibile proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine di notificazione. 

 
  Il Sindaco 

(*) Filippo Vergani 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo 


